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ABSTRACT

A Model of Montessori Institution for Pre-school Children

Our society faces an unsifficient number of kindergardens together with rising

demand for innovative methods which should be introduced in the educational system

for children of intact society as well as for handicapped children. Based on a special

author´s interest in Montessori pedagogy, the thesis topic is “A Model of Montessori

Institution for Pre-School Children“.

The theoretical part is grounded on the most available literary and internet

sources processed by the data analysis technique. It explains esssential concepts, depicts

developmental characteristics of pre-school children, outlines edutional methods of

Marie Montessori and clarifies the principles of school management.

The aim of the work was to set up a model of a pre-school institution which will

educate children in the way of Marie Montessori´s alternative pedagogical conception.

To fulfil the main goal, a particular aim was first carried out – Montessori pre-school

institutional practices in the Czech Republic were mapped and some photos were taken.

The aim was completed by empirical data collection during visiting nine out of eleven

addressed Montessori institutions and by an interview with a professional in this field.

A random multi-stage choice in six regions of the Czech Republic resulted into the final

number of 11 institutions mentioned above. The research was realized through the open

interviews with the heads or teachers of Montessori classes and the photos were taken.

The questions were focused on probing the institution operation and management.

Based on the data collection, the main goal, a model of Montessori institution for

pre-school children,could be completed. The plan depicts the goals of this institution, a

target group, legal forms, economical balance, services offered, special interest

activities, methods and forms of work, personnel, operating parameters, space and

material equipment together with variants of dispositions, evaluation and sustainability.

Completeness and transparency of the plan, which is based on the research realized,

enable to carry it out at any place in the Czech Republic. The thesis can also inspire

existing Montessori institutions to make changes or innovations.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá alternativní pedagogickou koncepcí

Marie Montessori a možností založení Montessori instituce pro dětí v předškolním

věku. O problematiku výchovy a vzdělávání jsem se zajímala po celé období mého

středoškolského a vysokoškolského studia. Bylo mi vždy otázkou, jak se vzdělávat

;s nadšením a jak zefektivnit systém vzdělávání v naší zemi?

V rámci realizace mojí bakalářské práce jsem se zabývala oblastí alternativní

pedagogiky. Vzdělávala jsem se a prošla některá zařízení s prvky alternativ. Nejvíce mě

však oslovila pedagogika Marie Montessori. Dokonalejší systém opírající se o empirii

pozorování dětí jsem neviděla. Pedagogika Montessori mě nadchla svoji přirozeností,

láskou, systémem, tichem, řádem, odpovědností za sebe sama a nazíráním na člověka

jako na individuum. Tahle svobodná koncepce opírající se o dodržování hranic a zásad

mi odpověděla na otázku jak se vzdělávat, či jak pracovat a nahlížet na děti i na sebe

sama. Potvrzením těchto idejí mi byla samotná praxe v Montessori mateřské škole

Sluníčko v Brně, kde mě mile překvapilo, jakým způsobem lze pracovat s dětmi

a spolupracovat s kolegy v pedagogickém týmu. Rozvíjet děti v heterogenních

skupinách podle jejich individuálních potřeb, osobnostních rysů za pomoci Montessori

materiálu. To vše realizované v ideálně připraveném prostředí mateřské školy.

V závislosti na růstu porodnosti, snižování počtu předškolních zařízení a často

nemožnosti realizace integrace dětí s postižením se ukázalo, že téma diplomové práce je

velice důležité a aktuální. Často rodiče nemají možnost svoje dítě umístit

do předškolního zařízení, nebo ani nejsou spokojeni s kvalitou poskytovaných služeb

ve stávajících zařízeních. Přitom je věk dítěte do 6 let považován za jeden

z nejdůležitějších období v životě člověka.

V diplomové práci jsem si stanovila za cíl vytvořit „model“ uceleného projektu

předškolního zařízení, které bude vychovávat a vzdělávat děti podle vzoru alternativní

pedagogické koncepce Marie Montessori. Načež se tento projekt bude opírat

o empirický sběr dat ve stávajících Montessori zařízení pro děti v předškolním věku

v České republice.
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1. SOUČASNÝ STAV

V současném stavu se autorka věnuje zachycení teoretického základu, snaží se

přiblížit danou problematiku z nejaktuálnějších dostupných zdrojů domácích

i zahraničních, aby tak následně s dostatkem informací mohla prakticky navázat

na realizaci empirického sběru dat přímo v Montessori zařízeních pro děti

v předškolním věku.

1.1 Alternativní vzd ělávání

Jan Průcha (1996) vymezuje alternativní vzdělávání v širším slova smyslu jako:

„Alternativní vzdělávání je obecný termín označující takové školní vzdělávání, které je

odlišné od vzdělávání nabízeného státem nebo jinými tradičními institucemi;

alternativní školy jsou obvykle spojeny s radikálními koncepcemi vzdělávání, jako je

například odmítání formálního kurikula či formálních metod výuky.“

Alena Hrdličková (1994) blíže specifikuje alternativní pedagogické koncepce

následovně: „Představují kvalitativně odlišný přístup ke koncepci školy, školní práci,

k dítěti vůbec, než jaký je typický pro výchovné postupy tradiční, běžné a v dané době

převažující. Alternativní pedagogické koncepce netradičním a specificky osobitým

způsobem chápou cíle a obsah vzdělání a výchovy, přístupy, metody a formy

pedagogické práce, včetně otázek organizace a řízení, zejména však atmosféru vztahů

mezi učitelem a žákem, žáky navzájem, vztahů školy a nejbližšího, zejména rodinného

prostředí.“ Alternativní školy ve své větší části představují pokračování a další rozvíjení

myšlenek a prvků reformní pedagogiky první poloviny 20. století. Jsou projevem

novějšího kritického postoje k běžným školám a standardní výchově (Hrdličková,

1994).

Alternativní školský systém, podle M. Zeliny (2000), pracuje na úrovni systémové

alternativy, to znamená, že se liší ve všech, a nebo základních znacích od tradiční školy,

obsahuje nově formulované cíle, které indikují potřebu změny systému, jeho strukturu
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a dynamiku. Alternativní škola zasahuje svými změnami víc než jen detail nebo

systémový znak, zasahuje podstatu toho, aby se školy stávaly efektivnější s důrazem

na jiné cíle, než je jen vyučování a vzdělávání (Zelina, 2000). Především poukazuje

na nové pojetí lidské bytosti, uvědomuje si úctu k člověku, k lidskému bytí,

individualismu a jedinečnosti každého člověka (Hrdličková, 1994).

1.1.1 Alternativní směry a jejich vývoj

Alternativnost je permanentním jevem v dějinách školství, jde o rozsáhlý

a mnohostranně orientovaný pokus překonat a změnit tradiční školu (Svobodová, Jůva,

1996). Alternativní pedagogické hnutí se začalo utvářet před koncem 19. století

v souvislosti s některými širšími kulturními proudy (např. kritika kultury, naturalismus)

a výrazněji se projevovalo už před první světovou válkou. Jeho hlavní rozvoj spadá

do dvacátých a třicátých let minulého století. Tehdy nové směry získávaly v řadě zemí

mnoho stoupenců, kteří se snažili jeho ideje uvádět tvořivě v život ve své praktické

pedagogické práci, zpočátku na pokusných školách a zařízeních, později i v rámci

státního školského systému (Singule, 1992).

Vzdělávání podle reformní pedagogiky musí být zaměřeno na získávání

zkušeností, jež jsou výsledkem samostatného živého kontaktu dítěte se světem, který je

obklopuje a s nímž se v průběhu svého života vyrovnává (Singule, 1992).

Ve světě se vyvinulo mnoho alternativních škol. Alternativní školy se rozdělují

na nestátní a státní nebo soukromé. Do nestátních patří klasické reformní školy

a církevní školy. Do státních nebo soukromých patří moderní alternativní školy.

Klasickými reformními školami je škola waldorfská, montessoriovská, freinetovská,

jenská a daltonská. K církevním patří katolické, protestantské, židovské a jiné školy.

Moderních alternativních škol existuje více - školy s otevřeným vyučováním, zdravá

škola, škola s angažovaným učením, integrovaná škola, škola hrou, školy s volnou

architekturou, magnetové školy, cestující škola a mnohé další. A toto jsou jen

nejvýznamnější příklady škol jednotlivých skupin (Průcha, 2004).
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V České republice užíváme v praxi modely waldorfské, montessoriovské

a daltonské školy, které jsou nejvíce uplatňovány v mateřských a základních školách,

výjimkou však nejsou ani školy střední.

1.1.2 Funkce alternativního vzdělávání

Alternativní vzdělávání nebo-li alternativní školy, podle Jana Průchy (2004), plní

tří funkce, které blíže vysvětlují samotný pojem těchto škol. Jsou to:


[…]

cz

Královéhradecký kraj
Klub rodičů a přátel
MŠ
- občanské sdružení

Štefcova 1125
500 09 Hradec
Králové

495 263 310 ms.montessori
@seznam.cz

MŠ Montessori Hasičská 231,
543 71
Hostinné

MŠ Montessori Štefcova 1125
500 03 Hradec
Králové

495 263 310 msmontessori
@tiscali.cz

www.zsupr
kova.cz/skol
ka

ZŠ a MŠ Suchý Důl Suchý Důl 24
549 62 Suchý
Důl

491 541 136 skola@suchyd
ul.cz

www.suchy
dul.cz

Liberecký kraj
MŠ Montessori

Zámecká 10
466 06 Jablonec
nad Nisou

483 302 625
604 820 301

montessori@m
aterskaskola.cz

ZŠ Jablonec nad
Nisou

5. května 76
466 01 Jablonec
nad Nisou

483 346 280
775 118 399

zsjbc@seznam.
cz

Moravskoslezský kraj
MŠ Montessori Karla Čapka 6

741 01 N. Jičín
mssady@tiscali

.cz

Olomoucký kraj
Monte Školka +
rodinné centrum

MŠ Lužická 7
779 00
Olomouc

603 724 014 info@montesso
ri-olomouc.cz

www.monte
ssori-
olomouc.cz

Montessori
Olomouc
- rodinné centrum

1. Máje 42
779 00
Olomouc

603 724 014 info@montesso
ri-olomouc.cz

www.monte
ssori-
olomouc.cz

MŠ Jílová

Jílová 44
779 00
Olomouc

MŠ Sluníčko Blahoslavova 2
772 00
Olomouc

585 224 176

slunicko@sluni
ckoolomouc.co
m

www.slunic
koolomouc.
com

Studio Čtyřlístek,
o.s.

U Kovárny 2
779 00
Olomouc

585 411 086
775 606 244

4list@seznam.c
z

www.studio
-
ctyrlistek.cz

Pardubický kraj
MŠ Klubíčko

Grusova 448
530 09
Pardubice

466 435 777 msklubicko@s
eznam.cz

www.ms-
grusova.wz.
cz

ZŠ Polabiny1

Družstevní 305
530 09
Pardubice

466 401 885 info@zspolabi
ny1.cz

www.zspola
biny1.cz

Šťastné dítě
- občanské sdružení

530 03
Pardubice

728 042 402

marcela.zakova
@tiscali.cz

sites.google.
com/site/mo
ntessoripce

Středočeský kraj
Centrum Sofie -
MŠ

Vranovská 9
251 01 Říčany

773 220
281

info@centrums
ofie.cz

www.centru
msofie.cz

Mateřské Centrum
Montessori o.s. -
MŠ

Petříkov 133
251 69 Petříkov

604 280
942

skolicka@uryb
nicku.com

www.urybni
cku.com

Montessori klub
Chrustenice

Chrustenice 199
267 12
Loděnice

723 660 000

daja10@sezna
m.cz

Montessori
OVEČKA
vzdělávací rodinné
centrum

Bezručova 980
28002 Kolín

722 634
463

oveckakolin@s
eznam.cz

www.oveck
a-
montessori.
cz

MŠ Montessori
Kladno

Na Vyhaslém
3197
272 00 Kladno

312 276 049
739 063
844

ms.montessori
@tiscali.cz

www.monte
ssori-kl.cz

Rodinné centrum
Světýlka

Palackého
náměstí
258 01 Vlašim

723 585 829

info@svetylka.
cz
marketa.krchov
a@seznam.cz

www.svetyl
ka.cz

ZŠ a MŠ Pod Budčí

Zákolany 50
273 28 Zákolany

774 333 027

info@zszakola
ny.cz

www.zszak
olany.cz

ZŠ Montessori
Kladno

Bulharská 2337
272 00 Kladno

312 276 774

skola.montesso
ri@tiscali.cz

www.monte
ssori-kl.cz

ZVŠ Kouřim
- základní škola

Okružní 435
281 61 Kouřim

chzvskourim@
centrum

Zlínský kraj
Montessori školka
Zlín

Nad Ovčírnou
344
760 01 Zlín

777 007 719

info@montesso
ri-zlin.cz

www.monte
ssori-zlin.cz

Montessori Zlín –
o.s.

Buková 1722
760 01 Zlín

777 007 719

info@montesso
ri-zlin.cz

www.monte
ssori-zlin.cz

Centrum
přirozeného
vzdělávání pro děti

Nad Ovčírnou
344
760 01 Zlín 1

777 007 719

info@montesso
ri-zlin.cz

www.monte
ssori-zlin.cz

Sdružení rodičů
Montessori Zlín o.s.
-ZŠ

Havlíčkovo
nábřeží 3114
760 01 Zlín

608 565 829

karinfrydlova
@seznam.cz

www.srmz.c
z

V Karlovarském, Plzeňském, Ústeckém kraj a na Vysočině nebyly zjištěny

žádné Montessori zařízení, ač se můžou v některých zařízeních prvky Montessori

pedagogiky objevovat.

Příloha 3: Fotodokumentace

zdroj: Adéla Bartesová, MŠ Vokovická, Praha

zdroj: Adéla Bartesová, MŠ Vokovická, Praha

zdroj: Adéla Bartesová, MŠ Vokovická, Praha

zdroj: Adéla Bartesová, MŠ Montessori Urbánkova, Praha

zdroj: Adéla Bartesová, MŠ Montessori Urbánkova, Praha
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 zdroj: Adéla Bartesová, MŠ Montessori, Jablonec nad Nisou

zdroj: Adéla Bartesová, MŠ Montessori, Jablonec nad Nisou

zdroj: Adéla Bartesová, MŠ Klubíčko, Pardubice
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 zdroj: Adéla Bartesová, ZŠ a MŠ Úprkova, Hradec Králové
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 zdroj: Adéla Bartesová, Montessori pohybová školička, Praha