POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Adéla Bartesová**
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
Oponent diplomové práce: Mgr. Andrea Březinová
Katedra: *Katedra soc. práce a soc. politiky*
Název diplomové práce: Model založení Montessori zařízení pro děti v předškolním věku

Volba tématu:

1. **Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. **Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. **Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. **Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka si pro svoji diplomovou práci zvolila velmi aktuální téma, které souvisí s otázkami předškolního vzdělávání dětí. V teoretické části dokázala velmi jasně a přehledně popsat pedagogiku M.Montessori, principy výchovy a vzdělávání a dále pak i organizaci předškolní výchovy v legislativním rámci. V empirické části použila kvalitativní výzkum ve stávajících předškolních zařízeních, kde je využívána pedagogika M.Montessori. Cíl práce byl splněn vytvořením modelového zařízení pro předškolní vzdělávání podle pedagogiky M.Montessori. Práce je velmi zdařilá a přínosná pro praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je Váš názor na integraci dětí se zdravotním postižením do předškolního zařízení M.Montessori?

Datum: 27.5.2010

Podpis oponenta diplomové práce.....